
               Расширенная история 
поисковых запросов
С помощью функции можно быстро восстановить всю цепочку поиска важных для вас документов 

и повторить его
Все хранится в журнале
Историю своих поисковых запросов 
пользователи КонсультантПлюс могут 
посмотреть по кнопке  пане-
ли инструментов. Здесь содержатся 
последние результаты вашей работы: 
что, когда и как вы искали в системе 
КонсультантПлюс (см. пример на с. 2).

Расширенная версия журнала содер-
жит ряд улучшений:

• вы можете увидеть историю поис-
ка, в том числе по кнопке ;

• показана вся цепочка поиска, 
включая уточнения.

Поиск можно повторить
Если нужно опять найти документы 
по предыдущему сценарию, не обя-
зательно вспоминать его или искать 
документы снова. В «Истории поис-
ковых запросов» сохранены ваши алго-
ритмы поиска. Вы сразу увидите, какой 
запрос вы делали и с помощью какого 
инструмента, делали ли уточнения. 
Нажимаете на кнопку «Повторить» – 
и система моментально выдаст 

вам результаты поиска и те самые 
документы.

Дополнительные возможности
При желании можно сохранить важ-
ный алгоритм поиска или подобрать из 
списка ваших запросов только те, кото-
рые были сделаны в Быстром поиске 
или в Карточке поиска, запросы с уточ-
нениями или уже сохраненные.

Надеемся, что расширенная история 
поисковых запросов сделает вашу 
работу с КонсультантПлюс еще ком-
фортнее.  

Новое!
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Как посмотреть свою историю поисковых запросов

Новости регионального законодательства

Историю своих поисковых запросов 
смотрите по кнопке «Журнал»

Что искали Делали ли уточнения Как искали Когда искали

Новый срок 
установления 
прожиточного 
минимума

Ограничения 
продажи 
энергетиков

Изменен срок установления величин 
прожиточного минимума в субъектах 
РФ – теперь регионы должны устанав-
ливать их до 15 ноября текущего года 
(раньше до 15 сентября).

Размеры прожиточного минимума 
в каждом регионе см. в справочном 
материале «Величина прожиточного 
минимума в субъектах Российской 
Федерации», а также в справочных 
материалах по конкретным субъ-
ектам (в информационных банках 
«Региональный выпуск»).

Поисковый запрос:  
ПРОЖИТОЧНЫЙ МИНИМУМ 2025 
ПО РЕГИОНАМ.

С 1 марта 2025 г. на федеральном уров-
не запрещена продажа несовершенно-
летним безалкогольных тонизирующих 
напитков (в т.ч. энергетических) по 
всей территории России.

Закреплено  право субъектов РФ сво-
ими законами устанавливать:

• запрет продажи таких напитков в 
зданиях, используемых для обра-
зовательной, медицинской дея-
тельности, деятельности в области 
культуры, физической культуры и 
спорта;

• ограничения времени и мест про-
дажи напитков.

Также исполнительные органы реги-
онов вправе ограничивать продажи 
напитков в период проведения массо-
вых мероприятий. 

См. справочный материал 
«Ограничения розничной продажи 
алкогольной продукции и безалко-
гольных тонизирующих напитков, 
требования к минимальному размеру 
уставного капитала, установленные в 
субъектах РФ». 

Поисковый запрос: ЗАПРЕТ 
ЭНЕРГЕТИКОВ.  

Вы всегда можете повторить свой поиск и 
быстро найти тот самый документ
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Налоги, взносы и отчетность в апреле
Что нужно сделать бухгалтеру в апреле и на что обратить внимание – читайте в нашем обзоре

Расчет по РСВ
Не позднее 25 апреля подайте расчет за 
I квартал 2025 г. по обновленной форме. 
Применяйте скорректированные поря-
док ее заполнения и формат подачи.
Например, в подраздел 3.2.1 раздела 3 
ввели графу 141. В ней нужно отражать 
выплаты по ГПД. А раздел 1 расчета 
дополнили приложением 3.1. Его запол-
няют плательщики взносов – субъекты 
МСП с основным видом деятельности 
«Обрабатывающие производства». 
В форме есть и другие изменения.

При заполнении расчета учтите 
новые контрольные соотношения к рас-
чету.

Материалы по теме

• Готовое решение «Как запол-
нить расчет по страховым 
взносам за отчетные (расчет-
ный) периоды»

Декларация по НДС
Не позднее 25 апреля сдайте декла-
рацию по НДС за I квартал по новой 
форме. Применяйте скорректирован-
ные порядок ее заполнения и формат 
подачи.

В раздел 3 декларации добавили 
новые строки 021, 022, 031, 032, 033, 
034. В них отражают налоговую базу и 
сумму налога для ставок 7%, 5%, 16,67%, 
9,09%, 7/107 и 5/105. В числе облагае-
мых объектов теперь приводят реализа-
цию товаров продавцов из ЕАЭС через 
электронные торговые площадки. Есть 
и другие изменения.

При заполнении используйте новые 
контрольные соотношения к деклара-
ции. Теперь их 65 вместо 57.

Материалы по теме

• Типовая ситуация «Как запол-
нить декларацию по НДС 
за I квартал 2025 г.»

• Готовое решение «Как учреж-
дению заполнить декларацию 
по НДС»

Налог на прибыль

Декларация по налогу на прибыль
Не позднее 25 апреля подайте декла-
рацию за I квартал по обновленной 
форме. Применяйте скорректирован-
ные порядок ее заполнения и формат 
подачи.

Среди изменений такие:

• в подраздел 1.1 раздела 1 добавили 
строку 056, в подраздел 1.2 – стро-

ку 206. В них надо указать КПП 
места нахождения организации 
(подразделения);

•  подраздел 1.3 раздела 1 теперь 
называется «Налог с отдельных 
видов доходов». В него внесли 
строки с фиксированными сро-
ками уплаты налога с отдельных 
видов доходов. Суммы налога 
нужно приводить по кодам (про-
центы, дивиденды, иные доходы);

•  приложение 1 к листу 02 дополни-
ли новыми строками.

Материалы по теме

• Готовое решение «Как запол-
нить декларацию по налогу на 
прибыль по новой форме за 
первый отчетный период 2025 
г. и последующие периоды»

• Готовое решение «Как учреж-
дению заполнить новую форму 
декларации по налогу на при-
быль начиная с отчетности 
за I квартал 2025 г.»

Ставки по налогу на прибыль
При расчете аванса по налогу учтите, 
что теперь ставка 25%, а не 20%, в феде-
ральный бюджет зачисляют 8%, в реги-
ональный – 17%. ИТ-компании рас-
считывают платеж по ставке 5% вместо 
0%. Для организаций радиоэлектронной 
промышленности из реестра ставка 
выросла с 3% до 8%. Изменились усло-
вия применения льготы.

Материалы по теме

• Готовое решение «Как рассчи-
тать квартальные авансовые 
платежи по налогу на при-
быль»

• Готовое решение «Порядок 
уплаты налога на прибыль и 
авансовых платежей»

• Готовое решение «Как учреж-
дению рассчитать авансовые 
платежи по налогу на при-
быль»

Федеральный инвестиционный вычет
При расчете аванса по налогу на при-
быль можно уменьшить сумму, зачис-
ляемую в федеральный бюджет по 
основной налоговой ставке, на новый 
инвестиционный вычет, размер которо-
го – 3% расходов, указанных в п. 4 
ст. 286.2 НК РФ (при условии, что день-

ги налогоплательщик инвестирует в 
развитие производства).

Применять новый вычет могут не все 
организации.

Материалы по теме

• Готовое решение «Как при-
менять федеральный инвести-
ционный налоговый вычет по 
налогу на прибыль»

Декларация 
по туристическому налогу
Не позднее 25 апреля подайте декла-
рацию по туристическому налогу за 
I квартал. Она состоит из титульного 
листа и 2 разделов:

• 1 – «Сумма налога, подлежащая 
уплате в бюджет», где указывают 
размер налога в разрезе ОКТМО;

• 2 – «Сведения об объектах нало-
гообложения и расчет суммы нало-
га», где приводят данные о сред-
ствах размещения, показатели для 
расчета, итоговую сумму налога.

Материалы по теме

• Готовое решение «Как запол-
нить и подать декларацию по 
туристическому налогу»

Налоговый расчет доходов 
иностранных компаний
Не позднее 25 апреля подайте налого-
вый расчет за I квартал с учетом скор-
ректированных правил.

Материалы по теме

• Готовое решение «Как запол-
нить и сдать налоговый расчет 
сумм выплаченных иностран-
ным организациям доходов и 
удержанных налогов по форме 
КНД 1151056»

Инвентаризация 
в коммерческих организациях
С 1 апреля 2025 г. нужно применять ФСБУ 
28/2023 «Инвентаризация». Раньше его 
применение было добровольным.

Материалы по теме

• Готовое решение «Как про-
вести годовую инвентариза-
цию при применении ФСБУ 
28/2023»

• видеосеминар «ФСБУ 28/2023: 
готовимся к переходу»  
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Важные изменения для юриста 
во II квартале 2025 года
Уже заработали новшества для распространителей интернет-рекламы, абонентов и операторов сотовой 

связи. В мае вступят в силу поправки к КоАП РФ о нарушениях при работе с персональными данными. 

Появятся новые требования в сфере цифровой маркировки товаров. Об этих и других изменениях читайте 

в нашем обзоре
В апреле
Интернет-реклама
С 1 апреля рекламораспространителей 
и операторов рекламных систем обяза-
ли отчислять в федеральный бюджет 3% 
квартального дохода от продвижения 
в интернете товаров, работ и услуг для 
потребителей в РФ. Деньги пойдут, в 
частности, на господдержку правообла-
дателей компьютерных программ и баз 
данных из реестра отечественного ПО.

Документ: Федеральный закон 
от 26.12.2024 № 479-ФЗ.

Сотовая связь
Тот, кто действует от имени оператора, 
с 1 апреля должен направлять абонен-
ту экземпляр подписанного договора 
об оказании услуг сотовой связи в 
течение 2 календарных дней после его 
заключения. В этом документе можно 
установить меньший период. Ранее 
максимальный срок был 10 календар-
ных дней.

Оператор по общему правилу может 
выделить, а абоненты из числа юрлиц 
или ИП – предоставить в пользование 
1 гражданину РФ суммарно не более 
20 номеров.

Документ: Федеральный закон от 
08.08.2024 № 303-ФЗ.

Цифровая маркировка товаров
С 1 апреля нельзя продавать в розницу 
молочную продукцию, если в системе 
«Честный знак» нет сведений о вводе 
в оборот таких товаров. Условие: такая 
информация поступила из системы в 
онлайн-режиме. Исключение – случаи 
первичной платной или безвозмезд-
ной передачи товара от производителя 
конечному потребителю.

Те, кто занимается оборотом и выво-
дом из него икры, обязаны направлять 
в систему сведения об этом и пр.

Участники оборота безалкогольного 
пива должны представлять в систему 
данные о его розничной продаже.

Документы: Постановления 
Правительства РФ от 21.11.2023 
№ 1944, от 29.11.2023 № 2028, 
от 27.05.2024 № 678.

В мае
Цифровая маркировка товаров
С 1 мая крупные торговые сети будут 
применять правила об офлайн-провер-

ках маркированных товаров, по кото-
рым уже действует режим онлайн-про-
верок. Речь идет о табачной и молочной 
продукции, обуви, товарах легкой 
промышленности, духах и пр. По базе 
данных кодов товаров или кодов иден-
тификации проверяют, есть ли запрет 
на реализацию товаров или ее приоста-
новка по решению органов.

Документ: Постановление 
Правительства РФ от 21.11.2023 
№ 1944.

Ответственность в сфере персональ-
ных данных
С 30 мая за незаконную передачу све-
дений о людях в количестве от 1 тыс. до 
10 тыс. человек будет грозить штраф по 
КоАП РФ:

•  должностным лицам государствен-
ного или муниципального органа 
либо некоммерческой организации 
– от 200 тыс. до 400 тыс. руб.;

•  ИП и компаниям – от 3 млн 
до 5 млн руб.

За неуведомление Роскомнадзора о 
намерении обрабатывать персональные 
данные назначат такие штрафы:

•  упомянутым должностным лицам 
– от 30 тыс. до 50 тыс. руб.;

•  ИП и компаниям – от 100 тыс. 
до 300 тыс. руб.

Отказ заключить, исполнить, изме-
нить или расторгнуть договор с потре-
бителем из-за того, что он не стал 
проходить идентификацию (аутентифи-

кацию) по биометрии, повлечет штраф:

•  для любых должностных лиц и ИП 
– от 50 тыс. до 100 тыс. руб.;

•  для любых компаний – от 200 тыс. 
до 500 тыс. руб.

Документ: Федеральный закон 
от 30.11.2024 № 420-ФЗ.

В июне
Цифровая маркировка товаров
С 1 июня введут разрешительный 
режим продажи безалкогольных напит-
ков (соков, морсов и пр.), обязательная 
маркировка которых стартовала 1 июня 
2024 г. и 10 февраля 2025 г. Суть меха-
низма в том, что онлайн-касса отправ-
ляет в систему «Честный знак» запрос 
на проверку кода товара. Если продажа 
запрещена, заранее настроенное ПО 
выдаст предупреждение.

Документ: Постановление 
Правительства РФ от 21.11.2023 
№ 1944.

Ответственность за неуведомление 
о начале деятельности
С 27 июня ужесточат правила КоАП РФ 
о нарушениях порядка обязательного 
уведомления уполномоченных органов 
о запуске отдельных видов бизнеса. 
Среди прочего за непредставление 
такого извещения станут назначать 
повышенные штрафы. Должностные 
лица заплатят от 7 тыс. до 12 тыс. руб., 
а компании – от 24 тыс. до 48 тыс. руб.

Документ: Федеральный закон от 
28.12.2024 № 516-ФЗ.  

АПРЕЛЬ МАЙ
ИЮНЬ
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Имущественный вычет по НДФЛ: 
как получить
Есть вопросы, как получить имущественный вычет при покупке квартиры, дома, строительстве жилья, 

продаже имущества? Ответы – в КонсультантПлюс

Когда и в каком размере 
его предоставляют
Имущественный вычет по НДФЛ пре-
доставляется, в частности:

•  при продаже имущества;

•  при покупке жилья (дома, кварти-
ры, комнаты и т.п.);

•  при строительстве жилья или 
покупке участка для этих целей;

•  при выплате процентов по креди-
там или займам на покупку или 
строительство недвижимости;

•  при выкупе имущества для госу-
дарственных или муниципальных 
нужд.

Размеры см. в таблице.

Вычет при покупке, 
строительстве недвижимости
Имущественный вычет можно получить 
у работодателя или в налоговой.

В налоговой
По окончании года, в котором возникло 
право на вычет, вы вправе получить 
его через налоговую. Также вы можете 
обратиться в инспекцию за остатком 
вычета, если работодатель не смог пре-
доставить его в полной сумме. Вычет 
можно получить:

• на основании декларации 

3-НДФЛ. Ее нужно подать в нало-
говую по месту жительства с 
приложением подтверждающих 
документов. Декларацию можно 
направить в том числе и через лич-
ный кабинет налогоплательщика;

• в упрощенном порядке по заяв-
лению через личный кабинет 
налогоплательщика. В этом слу-
чае 3-НДФЛ и подтверждающие 
документы подавать не нужно. 
Заявление налоговая формирует 
сама. Если у нее есть данные о 
праве на вычет, она направит вам 
предзаполненный документ на 
утверждение.

У работодателя
Вы вправе получить вычет у работода-
теля или сразу у нескольких работода-
телей до окончания года, в котором воз-
никло право на вычет. Для этого нужно:

• получить от налоговой уведом-
ление о праве на имуществен-
ный вычет. Вам надо подать в 
инспекцию по месту жительства 
заявление и подтверждающие 
документы. Их можно направить 
через личный кабинет налогопла-
тельщика;

• подать работодателю письменное 
заявление в произвольной форме. 
Уведомление о праве на имуще-
ственный вычет работодателю 
направит налоговая.

Виды и размеры имущественного вычета по НДФЛ

Вид Максимальный размер

При продаже имущества •  При продаже жилых домов, квартир, 
комнат, дач, садовых домиков, участ-
ков, а также долей в таком имуществе 
– 1 млн руб.

•  При продаже иного имущества (нежи-
лого помещения) – 250 тыс. руб.

При покупке жилья (дома, квартиры, 
комнаты и т.п.)

Не более 2 млн руб.

При строительстве жилья или покуп-
ке участка для этих целей

Не более 2 млн руб.

При выплате процентов по кредитам 
или займам на покупку или строи-
тельство недвижимости

Не более 3 млн руб.
 Ограничение не применяют к креди-

там, полученным до 1 января 2014 г.

При выкупе имущества для государ-
ственных или муниципальных нужд

В размере полученной выкупной стои-
мости

Вычет при продаже 
недвижимости
Если доходы, полученные вами от про-
дажи квартиры, жилого дома, участка, 
нежилого помещения и иной недвижи-
мости, не освобождены от налогообло-
жения, по общему правилу вы должны 
их задекларировать.

В общем случае получить имуще-
ственный вычет вы можете при подаче 
декларации 3-НДФЛ в налоговую по 
окончании года, в котором получили 
доход от продажи имущества. Условие 
– недвижимость не использовалась в 
предпринимательской деятельности. 

Учтите: вы праве уменьшить доходы 
от продажи имущества на расходы, 
фактически произведенные в связи с 
его приобретением. Расходы должны 
быть подтверждены документально. В 
ряде случаев это выгоднее, чем приме-
нять имущественный вычет.  

Рекомендуем по теме

•  «Путеводитель. Вычеты 
по НДФЛ»

•  «Путеводитель. Вычеты 
по НДФЛ, предоставляемые 
работникам учреждения»

•  «Какие вычеты по НДФЛ 
предусмотрены и как 
рассчитать его к возврату при 
покупке квартиры и другого 
недвижимого имущества?»

•  «Как получить 
имущественный налоговый 
вычет при покупке жилья 
супругами?»

•  «Как получить 
имущественный вычет 
по НДФЛ при покупке жилья 
в долевую собственность?»

•  «Как получить 
имущественный налоговый 
вычет при покупке 
земельного участка и жилого 
дома?»

•  «Какие документы нужны для 
получения имущественного 
вычета при продаже 
имущества?»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PPN&n=89&dst=100002&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PPN&n=89&dst=100002&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBUN&n=10&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBUN&n=10&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBUN&n=10&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=200318&dst=100002&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=200318&dst=100002&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=200318&dst=100002&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=200318&dst=100002&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=200318&dst=100002&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=227999&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=227999&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=227999&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=227999&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=229190&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=229190&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=229190&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=229190&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=228501&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=228501&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=228501&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=228501&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=228501&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=244329&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=244329&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=244329&dst=100001&date=21.03.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=244329&dst=100001&date=21.03.2025


Новое в корпоративных отношениях  
АО и ООО

Готовые решения по корпоративным процедурам

Что изменилось
С 1 марта 2025 г.:

• скорректированы и дополнены 
правила проведения общего собра-
ния акционеров;

• изменены нормы, устанавливаю-
щие порядок принятия решений 
советом директоров и коллегиаль-
ным исполнительным органом АО;

• закреплен порядок принятия реше-
ний советом директоров ООО;

• скорректированы и дополнены 
правила проведения общих собра-
ний участников ООО;

• до конца года действуют послабле-
ния при принятии решений для 
ряда АО.

Расскажем подробнее о некоторых 
из новшеств. Обо всех нововведениях 
можно прочитать в обзоре «Основные 
изменения в корпоративном законода-
тельстве (АО и ООО) в 2025 году».

Поисковый запрос: 
  ИЗМЕНЕНИЯ В КОРПОРАТИВНОМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ.

Проведение общего 
собрания акционеров
Внесли терминологические уточнения 
по тексту закона.

Установили нижнюю и скорректиро-
вали верхнюю границы периода предо-
ставления предложений в повестку 
годового собрания – 1 июля отчетного 
года и не позднее 31 января года, следу-
ющего за отчетным.

Закрепили правила проведения 
общих собраний с дистанционным уча-
стием. 

Установили правила проведения 
общего собрания, голосование на кото-
ром совмещается с заочным. В ряде 
случаев совмещение голосования на 
общем собрании с заочным голосовани-
ем обязательно.

Внесены изменения в нормы об 
информировании акционеров о заседа-
нии, подготовке к его проведению, кво-
руме, бюллетенях, протоколе собрания. 

Устав непубличного общества может 
содержать отличные от Закона об АО и 
актов ЦБ РФ положения о подготовке к 
заседанию или заочному голосованию, 
их проведению, принятию решения 
собранием.  Кроме того, нельзя изме-
нить границы срока проведения годово-
го заседания.

С 1 марта произошло много изменений в корпоративном законодательстве. В КонсультантПлюс найдете 

информацию по всем нововведениям и практические материалы для работы

Порядок принятия решений в АО
Закреплена возможность проведения 
дистанционных заседаний совета дирек-
торов. Уточнено содержание протокола 
заседания совета.

Голосование на заседании совета 
директоров, а также коллегиального 
исполнительного органа может совме-
щаться с заочным голосованием. 

Порядок принятия решений в ООО
Совет директоров ООО может прини-
мать решения на заседаниях или путем 
заочного голосования. Заседание с дис-
танционным участием допускается орга-
низовать как с возможностью личного 
присутствия в месте его проведения, так 
и без определения такого места.

Кворум – не менее 1/2 от числа 
избранных членов совета. Это значение 
можно увеличить в уставе. По общему 
правилу заседание можно совместить с 
заочным голосованием.

По итогам заседания или заочного 
голосования нужно оформить протокол. 
Срок – не позже 3 календарных дней 
после заседания или окончания приема 
документов от членов совета (при заоч-
ном голосовании). Установлены требова-
ния к содержанию протокола.  

В КонсультантПлюс много Готовых 
решений, которые подскажут, как пра-
вильно подготовить и провести собра-
ния, другие корпоративные процедуры, 
дадут ответы на вопросы. В их числе:

• «Как подготовить и провести засе-
дание общего собрания акционе-
ров с дистанционным участием»;

• «Как подготовить и провести 
заседание общего собрания участ-
ников ООО с дистанционным уча-
стием»;

• «Как подготовить и провести 
внеочередное заседание общего 

собрания акционеров или заочное 
голосование»;

• «Как подготовить и провести годо-
вое заседание общего собрания 
акционеров»;

• «В каком порядке выплачиваются 
дивиденды в АО»;

• «Как принимается решение обще-
го собрания участников ООО»;

• «Что такое кворум общего собра-
ния участников ООО»;

• «Как составить бюллетень для 

голосования для принятия реше-
ний общим собранием участников 
ООО» и др.

Все Готовые решения регулярно 
актуализируются с учетом изменений 
законодательства. Составить документы 
помогут готовые образцы:

• устав публичного АО;

• устав непубличного АО;

• протокол общего собрания участ-
ников общества о согласии на 
совершение (об одобрении) круп-
ной сделки ООО и др.  
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